



॥ आयुषे सर्वलोकानाम् ॥

भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग

आयुष मंत्रालय, भारत सरकार
कार्यालय: टी-19, पहली और दूसरी मंजिल, ब्लॉक-IV, धन्वन्तरि भवन,
मार्ग नंबर- 66, पंजाबी बाग (पश्चिम), नई दिल्ली-110026

National Commission for Indian System of Medicine
Ministry of AYUSH, Govt. of India
Office: T-19, 1st & 2nd Floor, Block-IV, Dhanwantari Bhawan,
Road No.- 66, Punjabi Bagh (West), New Delhi-110026

दूरभाष / Phone

सभापति / Chairman: 25221001

सचिव / Secretary: 25221006

कार्यालय / Office: 25221002/3

पंजीयन / Registration: 25221004

www.ncismindia.org

secretary@ncismindia.org

क्रमांक/ BOA/PG-Electives/17-7/2025

दिनांक/Dated 29.07.2026

सेवा में/ To,

समस्त हितधारक/ निवेशक
All The Stake Holders

विषय:- ऑनलाइन स्नातक (UG) एवं स्नातकोत्तर (PG) ऐच्छिक (Elective) पाठ्यक्रमों के संचालन हेतु अभिरुचि की अभिव्यक्ति के संबंध में।

Subject.- Expression of interest for Conduction of Online UG and PG electives reg.-

महोदय/महोदया,
Sir/Madam,

भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग (एनसीआईएसएम) संसद द्वारा अधिनियमित भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग, 2020 के अंतर्गत गठित एक वैधानिक निकाय है। इसका उद्देश्य ऐसी चिकित्सा शिक्षा प्रणाली उपलब्ध कराना है, जिससे गुणवत्तापूर्ण एवं सुलभ चिकित्सा शिक्षा तक पहुँच सुनिश्चित हो, देश के सभी भागों में भारतीय चिकित्सा पद्धति के पर्याप्त एवं उच्च गुणवत्ता वाले चिकित्सा पेशेवर उपलब्ध हों, समतामूलक एवं सार्वभौमिक स्वास्थ्य सेवाओं को बढ़ावा मिले, सामुदायिक स्वास्थ्य दृष्टिकोण को प्रोत्साहन प्राप्त हो तथा भारतीय चिकित्सा पद्धति के चिकित्सा पेशेवरों की सेवाएँ सभी नागरिकों के लिए सुलभ एवं किफायती बन सकें साथ ही, राष्ट्रीय स्वास्थ्य लक्ष्यों को प्रोत्साहित करना, नवीनतम चिकित्सा अनुसंधान को अपनाने एवं अनुसंधान में योगदान देने हेतु प्रेरित करना, चिकित्सा संस्थानों का वस्तुनिष्ठ, आवधिक एवं पारदर्शी मूल्यांकन सुनिश्चित करना, भारतीय चिकित्सा पद्धति का राष्ट्रीय चिकित्सा रजिस्टर संधारित करना, चिकित्सा सेवाओं के सभी पहलुओं में उच्च नैतिक मानकों को लागू करना, परिवर्तित आवश्यकताओं के अनुरूप लचीली व्यवस्था विकसित करना तथा प्रभावी शिकायत निवारण तंत्र स्थापित करना एवं उससे संबंधित अथवा आनुषंगिक विषयों का निर्वहन करना भी आयोग के प्रमुख उद्देश्यों में सम्मिलित है।

भारतीय चिकित्सा पद्धति में गुणवत्तापूर्ण शिक्षा को सुदृढ़ बनाने के उद्देश्य से एनसीआईएसएम द्वारा अनेक शैक्षणिक सुधार लागू किए गए हैं। राष्ट्रीय शिक्षा नीति (NEP), 2020 के अनुरूप अंतर्विषयक (Inter-disciplinary) दृष्टिकोण को प्रोत्साहित करने तथा विद्यार्थियों को विभिन्न संबद्ध विषयों से परिचित कराने, उनका अभिमुखीकरण करने एवं नवाचार की दिशा में प्रेरित करने के उद्देश्य से भारतीय चिकित्सा शिक्षा में ऐच्छिक (Elective) पाठ्यक्रम प्रारंभ किए गए हैं।

एनसीआईएसएम द्वारा स्नातक (UG) कार्यक्रम में तीनों व्यावसायिक वर्षों के लिए कुल 09 ऐच्छिक पाठ्यक्रम (प्रत्येक व्यावसायिक वर्ष में 03) तथा स्नातकोत्तर (PG) कार्यक्रम में छहों सेमेस्टर्स के लिए कुल 12 ऐच्छिक पाठ्यक्रम (प्रत्येक सेमेस्टर में 02, जिनमें 01 क्षमता संवर्धन (Capacity Enhancement) तथा 01 डोमेन-विशिष्ट (Domain Specific)) अनिवार्य रूप से संचालित किए जाते हैं। स्नातक एवं स्नातकोत्तर ऐच्छिक पाठ्यक्रमों की सूची निम्नानुसार संलग्न है, साथ ही, स्नातक एवं स्नातकोत्तर ऐच्छिक पाठ्यक्रमों से संबंधित दिशा-निर्देश तथा मॉड्यूल प्रारूप अनुरोध प्राप्त होने पर साझा किए जाएंगे।

आपका संस्थान अपने क्षेत्र में एक प्रतिष्ठित एवं अग्रणी संगठन है, जहाँ अनुभवी एवं विशेषज्ञ संकाय सदस्य उपलब्ध हैं तथा संबंधित विषयों में गहन अध्ययन एवं प्रामाणिक विशेषज्ञता विद्यमान है। अतः उपर्युक्त ऐच्छिक पाठ्यक्रम संरचना के अनुसार आपके संस्थान की रुचि एवं विशेषज्ञता के विषयों में ऑनलाइन ऐच्छिक पाठ्यक्रम संचालित करने हेतु आपके साथ सहयोग का प्रस्ताव किया जाता है। इससे भारतीय चिकित्सा पद्धति के विद्यार्थियों को विभिन्न विषयों की व्यापक समझ विकसित करने का अवसर प्राप्त होगा तथा विभिन्न विज्ञानों के मध्य विद्यमान ज्ञान-अंतराल को कम करने में भी सहायता मिलेगी।

आइए, बेहतर भविष्य के निर्माण हेतु हम सब मिलकर कार्य करें।"

National commission for Indian System of Medicine (NCISM) is a statutory body formed under Parliamentary Act -2020 with the aim to provide for a medical education system that improves access to quality and affordable medical education, ensures availability of adequate and high quality medical professionals of Indian System of Medicine in all parts of the country; that promotes equitable and universal healthcare that encourages community health perspective and makes services of such medical professionals accessible and affordable to all the citizens; that promotes national health goals; that encourages such medical professionals to adopt latest medical research in their work and to

contribute to research; that has an objective periodic and transparent assessment of medical institutions and facilitates maintenance of a medical register of Indian System of Medicine for India and enforces high ethical standards in all aspects of medical services; that is flexible to adapt to the changing needs and has an effective grievance redressal mechanism and for matters connected therewith or incidental thereto.

NCISM has introduced several educational reforms to improve quality education in Indian System of Medicine. In lines of NEP-2020, in order to provide inter-disciplinary approach and to get introduced/exposed/oriented to varied allied subjects that are required to understand and to innovate these elective courses are introduced in Indian Medicine Education.

NCISM compulsorily conducts 9 elective courses ie. 3 electives for 3 professional years in Undergraduate program and 12 electives ie. 2 electives in each semester (1 from Capacity enhancement and 1 from Domain Specific) from 6 semesters in Post Graduate program. (List of elective courses of UG and PG courses as listed below) and specific Guidelines and module format of UG and PG electives will be shared upon request.

Your organization being premier and renowned in the field having experienced and expert faculty members, conducted indepth studies and understanding with authority in the subject, we would like to propose with you for conducting online elective courses in the subject of your expertise share your expression of interest as per the above mentioned elective structure. This facilities students of Indian Medicine developing understanding and may lead to narrowdown the gap between sciences.

Let us join hands for better future.

भवदीय,
Your Faithfully



प्रो. (डॉ.) अल्लमप्रभु गुड्डा
अध्यक्ष, आयुर्वेद बोर्ड, एनसीआईएसएम
Prof. (Dr.) Allamprabhu Gudda
President, Board of Ayurveda, NCISM
अध्यक्ष, आयुर्वेद बोर्ड

President, Board of Ayurveda
भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग
National Commission for Indian System of Medicine
पुंजाबी बाग (पश्चिम), नई दिल्ली-110026
Punjabi Bagh (West), New Delhi -110026

प्रतिलिपि :—

1. सभापति, एनसीआईएसएम, नई दिल्ली-110026 (Chairperson, NCISM, New Delhi-110026)
2. समस्त बोर्ड अध्यक्ष, एनसीआईएसएम (All Board Presidents, NCISM)
3. समस्त सदस्यगण, एनसीआईएसएम (All Members, NCISM).
4. गार्ड फाइल (Guard file).

प्रो. (डॉ.) अल्लमप्रभु गुड्डा
अध्यक्ष, आयुर्वेद बोर्ड, एनसीआईएसएम
Prof. (Dr.) Allamprabhu Gudda
President, Board of Ayurveda, NCISM

In case of any discrepancy or inconsistency, the English version shall prevail and be treated as the final and authoritative text." translate to hindi

किसी भी प्रकार की विसंगति अथवा असंगति की स्थिति में, अंग्रेजी पाठ को अंतिम एवं प्रामाणिक माना जाएगा।

List of Elective Courses for UG Programmes (BAMS)

List of Electives course for Undergraduates Programmes	
Sr. no.	course name
1	Fundamentals of Integrative Medicine
2	Introduction to the Science of Rejuvenation
3	Telemedicine and Telehealth
4	Bioethics
5	Cellular Biology and Genomics
6	Omics in Quality Assurance
7	Reverse Pharmacology
8	Architecture in ISM
9	Basic techniques of Medicinal Plantation
10	Basic techniques of Pharmacognosy
11	Basics of Biomedical Engineering
12	Basics of Microbiology
13	Basics of Pharmacology
14	Basics of Physiotherapy
15	Basics of Preventive Cardiology
16	Basics of Sports medicine
17	Fundamentals of Ayurveda
18	Introduction to Epidemiology
19	Introduction to Medical Instrumentation
20	Introduction to Phytochemistry
21	Introduction to Vrikshayurveda
22	Technological Development in ISM
23	Basics of Manuscriptology
24	Basics of Pedagogy
25	Fundamentals of Child Psychology
26	Introduction to Medical Astrology
27	Introduction to Samkhya-Karika
28	Introduction to Science in Samskrit
29	Introduction to Shilpa Shastra
30	Introduction to Siddha System of Medicine
31	Introduction to Sowa-Rigpa System of Medicine
32	Introduction to Unani System of Medicine

List of Elective Courses for Postgraduates (MD/MS)

Sr. no.	Course name/Topic name	
1.	AI Integration in Indian System of Medicine	For 1 st Semester
2.	Data Analysis in Healthcare	
3.	Scientific writing	
4.	Design and Development of Research Project	
5.	Personality Development and Life Skills	
6.	Science of happiness, Wellbeing and Spiritual health	Capacity enhancement
7.	Advanced Manuscriptology	
8.	Psychosocial and behavioral problems in adolescents	
9.	Health Science Education Technology	
10.	Cardiac Management in ISM	Domain Specific
11.	Advanced Naadi Pariksha	
12.	Obesity and Metabolic disorder	